
 

COMUNE DI LOCULI 
(PROVINCIA DI NUORO) 

 

1 
 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Deliberazione n° 20 
Del 29-03-2019 

OGGETTO: Servizio Cultura e Istruzione: approvazione carta dei servizi 
culturali erogati. 

 
 
Nell’anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:00 nella casa 
Comunale, convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei Signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Luche Alessandro Sindaco Presente 

Mereu Mauro Vice Sindaco Presente 

Marras Roberto Assessore Presente 

Chessa Giuseppe Assessore Assente 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Lorenzina Piras 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Sindaco  Avv. Alessandro Luche assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso: 

- che in conformità ai principi contenuti nei trattati istitutivi della Comunità Europea e nel Trattato 
dell’Unione Europea, nonché nella normativa comunitaria derivata, sono riconosciuti e garantiti i diritti e gli 
interessi individuali e collettivi degli utenti, ne è promossa la tutela in sede nazionale e locale, anche in forma 
collettiva ed associata, sono favorite le iniziative rivolte a perseguire tali finalità, anche attraverso la 
disciplina dei rapporti tra gli utenti e le pubbliche amministrazioni; 

- che ai cittadini/utenti sono riconosciuti come fondamentali alcuni diritti tra i quali deve essere ricompresa 
l’erogazione dei servizi pubblici secondo standard di qualità e di efficienza definiti dai soggetti erogatori; 

- che lo strumento utilizzato dalle pubbliche amministrazioni per permettere agli utenti di conoscere e 
comprendere le caratteristiche e le modalità di accesso e di fruizione dei servizi erogati è la Carta dei Servizi; 

Dato atto: 

- che i servizi culturali stati accorpati in un unico Servizio, denominato Servizio Cultura/Istruzione, in 
particolare si occupa della gestione del servizio offerto per la prima infanzia attraverso la Scuola Comunale 
Paritaria Nannaò che ospita i bambini da 18 mesi a 6 anni come unità d’offerta socio-culturale; 

- che attraverso la Scuola Comunale paritaria Nannaò vengono promossi anche l’attività formativa rivolta al 
personale che opera in campo educativo e gli interventi di sostegno al ruolo genitoriale; 

- che, nel frattempo, sono entrati in vigore la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e il Decreto Legislativo 
13 aprile 2017, n. 65 che, a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lettera e) della succitata legge, ha dato vita al 
“…sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”; 

- che in conseguenza dell’entrata in vigore della Legge 107/2015 e del successivo decreto attuativo anche le 
Regioni interverranno con provvedimenti normativi coerenti con la nuova visione del legislatore che 
riconosce a tutti gli effetti i servizi rivolti ai bambini e alle bambine tra zero e sei anni come servizi di 
formazione e di istruzione e non più come servizi a carattere sociale e di sostegno alle famiglie; 

- che le Carte dei Servizi alla luce di quanto fin qui detto, necessitano di di essere adeguate e rese coerenti 
con le più recenti normative e linee guida in materia nonché per rendere visibili alle famiglie gli aspetti di 
continuità in termini di linee di indirizzo pedagogico e di visione del bambino e delle bambine nei servizi della 
fascia d’età da zero a sei anni; 

Richiamata la deliberazione del: 

- Consiglio Comunale n. 18 del 20.07.2018 avente ad oggetto “Approvazione schema convenzione per la 
gestione associata della scuola dell'infanzia comunale Nannaò A.S. 2018/2019”; 

- Giunta Comunale n. 60 del 20.07.2018 abetne ad oggetto “Approvazione del Piano di riparto dei costi 
relativi alla Gestione della scuola comunale Nannaò - costituita dalla sezione di scuola dell'infanzia, dalla 
sezione primavera e sperimentale e relativo servizio mensa - per il periodo settembre 2018-giugno 2019”; 

Precisato che la Carta dei Servizi Educativi per l’Infanzia da diciotto mesi a sei anni, che con il presente atto si 
intende approvare, fa riferimento ai servizi gestiti direttamente dal Comune di Loculi; 

Visti: 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 1994 “Principi sull’erogazione dei servizi 
pubblici”; 

- il D.Lgs. del 30 luglio 1999 n. 286, art. 11 “Qualità dei servizi pubblici e Carte dei servizi”; 

- la Legge Finanziaria 2008, Legge 24 dicembre 2007, n.244, art.2, comma 461, in tema di tutela dei diritti dei 
consumatori e degli utenti dei servizi pubblici locali e l’obbligo di emanare una Carta della qualità dei servizi; 



 

3 
 

Rilevato: 

- che la Carta dei servizi stabilisce principalmente quali sono i principi fondamentali che regolano 
l’erogazione dei servizi, i quali sono finalizzati a soddisfare i bisogni dei cittadini/utenti nel rispetto dei 
principi di uguaglianza, imparzialità, efficacia ed efficienza, trasparenza, accesso, partecipazione e continuità 
del servizio; 

- che la stessa Carta offre informazioni sui servizi forniti, regola i rapporti con i cittadini ed evidenzia gli 
standard di qualità, cioè i livelli attesi di qualità dei servizi erogati; 

Ritenuto, pertanto di approvare la nuova Carta dei Servizi Educativi per l’Infanzia da diciotto mesi a sei anni, 
predisposta dal Settore Servizi Cultura/Istruzione del Comune; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Servizi 
Cultura/Istruzione e dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per un più celere 
prosieguo degli atti conseguenti; 

Con i voti favorevoli di tutti i presenti; 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, la nuova Carta dei Servizi Educativi per l’Infanzia da 
diciotto mesi a sei anni, allegata al presente provvedimento e predisposta dal Settore Servizi 
Cultura/Istruzione; 

2. di dare atto che la Carta dei Servizi Educativi sarà pubblicata sul sito del Comune di Loculi, che la 
stessa sarà disponibile presso il Settore Servizi Cultura/Istruzione e che alla medesima sarà data 
adeguata pubblicità, sia agli utenti che a tutti gli interlocutori significativi, in attuazione del principio 
di partecipazione; 

3. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile; 

4. di darne comunicazione mediante elenco ai Capigruppo consiliari e di metterla a disposizione dei 
Consiglieri presso la Segreteria Generale. 

  



 

4 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 si esprime parere: Favorevole 
 

 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Avv.  Alessandro Luche  
 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE 

 
IL SEGRETARIO 

Avv.  Alessandro Luche Dott.ssa  Lorenzina Piras 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L. R. 4/02/2016, n. 2 
 
Data            

 
Il Responsabile 

 Dott.ssa.  Lorenzina Piras 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
⊠ diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000). 
Data            

 
Il Responsabile 

 Dott.ssa.  Lorenzina Piras 
 


